



1

PM Modi Addresses The Nation: India Becomes Elite Space Power
पीएम मोदी ने राष्ट्र को संबोधित किया: भारत बना एलिट स्पेस पॉवर

Key highlights:-

1. PM Modi announced that India has entered its name as an elite space power. An Anti-Satellite Weapon (A-SAT) successfully targeted a live satellite on a low earth orbit. The name of this mission was 'Mission Shakti'.
2. After the US, Russia, and China, India is the fourth country to acquire this space capability.
3. Anti-satellite is a milestone for the country's security and technological achievement. India is a space superpower now.
1. पि.एम्. मोदी ने घोषणा की कि भारत एक कुलीन अंतरिक्ष शक्ति के रूप में अपना नाम दर्ज कर चुका है। एक विरोधी उपग्रह हथियार (ए-सैट) सफलतापूर्वक पृथ्वी की कक्षा में उपग्रह पर दर्ज हुआ। इस मिशन का नाम 'मिशन शक्ति' था।
2. अमेरिका, रूस और चीन के बाद भारत इस अंतरिक्ष क्षमता को हासिल करने वाला चौथा देश है।
3. विरोधी उपग्रह देश की सुरक्षा और तकनीकी उपलब्धि के लिए एक मील का पत्थर है। भारत अब अंतरिक्ष की महाशक्ति है।

2

1st Indian Army Mountaineering Expedition To Mt Makalu Flagged Off
एमटी मकालू के लिए भारतीय सेना के पर्वतारोहण अभियान को दी हरी झंडी

Key highlights:-

1. Makalu is the fifth highest mountain in the world at 8,485 metres
2. It is located in the Mahalangur Himalayas 19 km southeast of Mount Everest, on the border between Nepal and Tibet, China.
1. मकालू ८,४८५ मीटर पर दुनिया में पांचवां सबसे ऊंचा पहाड़ है
2. यह नेपाल, तिब्बत और चीन की बीच सीमा पर महानग्न हिमालय पर्वत एवरेस्ट के 19 किमी दक्षिण पूर्व में स्थित है।

3

President honoured with highest civilian award of Croatia.
राष्ट्रपति को क्रोएशिया के सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

Key highlights:-

1. President Ram Nath Kovind has been honoured with Croatia's highest civilian award the Grand Order of the King of Tomislav.
2. Croatia is located in the northwestern part of the Balkan Peninsula and its capital is Zagreb
3. Croatia was constituent of the Socialist Federal Republic of Yugoslavia. Croatia declared independence from Yugoslavia On 25 June 1991.
4. Croatia Capital: Zagreb, Currency: Croatian kuna.
1. राष्ट्रपति राम नाथ कोविंद को क्रोएशिया के सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार तोमिस्लाव के राजा के ग्रेंड ऑर्डर से सम्मानित किया गया है।
2. क्रोएशिया बाल्कन प्रायद्वीप के पश्चिमोत्तर भाग में स्थित है और ज़ाग्रेब उसकी राजधानी है।
3. क्रोएशिया समाजवादी संघीय गणराज्य यूगोस्लाविया का संबिधान था. क्रोएशिया ने 25 जून १९९१ को यूगोस्लाविया से आजादी की घोषणा की।
4. क्रोएशिया की राजधानी: ज़ाग्रेब, मुद्रा: क्रोएशियाई कुना।



4

Baroda Kisan.
बड़ौदा किसान ।

Key highlights:-

1. Public sector Bank, Bank of Baroda has made an announcement about developing an agri-digital platform called 'Baroda Kisan' to provide solutions for all major agricultural requirements.
1. सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक, बैंक ऑफ बड़ौदा ने सभी प्रमुख कृषि आवश्यकताओं के लिए समाधान प्रदान करने के लिए 'बड़ौदा किसान' नामक एक कृषि-डिजिटल प्लेटफॉर्म विकसित करने के बारे में एक घोषणा की है ।

5

Pakistan Approves plan to open sharda peeth corridor.
पाकिस्तान ने शारदा पीठ गलियारा खोलने की योजना को मंजूरी दी

Key highlights:-

1. Pakistan government has approved a proposal to establish a corridor which would allow Hindu pilgrims from India to visit Sharda Peeth in the region of Pakistan occupied Kashmir (PoK).
2. Sharda Peeth Corridor will be the second corridor to be established after the Kartarpur Corridor which provides access to Gurudwara Darbar Sahib at Kartarpur in Pakistan.
3. Sharda Peeth is an abandoned Hindu temple and ancient centre of learning in Pakistan occupied Kashmir (PoK).
1. पाकिस्तान सरकार ने एक गलियारा स्थापित करने के प्रस्ताव को मंजूरी दे दी है जो भारत के हिंदू तीर्थयात्रियों को पाकिस्तान अधिकृत कश्मीर (पीओके) के क्षेत्र में शारदा पीठ की यात्रा करने की अनुमति देगा
2. शारदा पीठ गलियारा करतारपुर कॉरिडोर के बाद स्थापित किया जाने वाला दूसरा कॉरिडोर होगा जो पाकिस्तान के करतारपुर में गुरुद्वारा दरबार साहिब तक पहुंच प्रदान करता है ।
3. शारदा पीठ पाकिस्तान अधिकृत कश्मीर (पीओके) में एक परित्यक्त हिंदू मंदिर और प्राचीन शिक्षा का केंद्र है ।

6

IPL witnesses its first mankading.
आईपीएल अपने पहले मंकडिंग का गवाह है ।

Key highlights:-

1. Mankading is a kind of dismissal witnessed in the game of cricket.
2. Mankading is the situation where a bowler run out a non-striker by hitting the bails before bowling when the non-striker is outside the crease, with no warning.
1. मंकडिंग क्रिकेट के खेल में एक तरह की बर्खास्तगी देखी गई है।
2. मंकडिंग वह स्थिति है जहां कोई गेंदबाज बिना किसी चेतावनी के जब नॉन स्ट्राइकर को क्रीज के बाहर होने पर गेंदबाजी से पहले बैलें से टकराकर एक नॉन स्ट्राइकर रन आउट कर देता है ।

7

World's Largest e-waste Recycling Hub Opened At Dubai Industrial Park
दुबई के औद्योगिक पार्क में दुनिया का सबसे बड़ा ई-अपशिष्ट रीसाइक्लिंग हब खोला गया ।

Key highlights:-

1. The world's largest e-waste recycling plant has been opened in Dubai Industrial Park, Dubai by 'Enviroserve' company with a total cost of \$5 million.
2. It will recycle Waste Electrical and Electronic Equipment (WEEE), IT asset disposition (ITAD), refrigerant gas and specialized waste.
1. विश्व के सबसे बड़े ई-अपशिष्ट पुनर्चक्रण संयंत्र को दुबई इंडस्ट्रियल पार्क, दुबई में 'एनवायरोसर्व' कंपनी द्वारा +4,000,000 की कुल लागत से खोला गया है ।
2. यह विद्युत और इलेक्ट्रॉनिक उपकरण जैसे अपशिष्ट (WEEE), आईटी परिसंपत्ति स्वभाव (ITAD), सर्द गैस और विशेष अपशिष्ट रीसायकल करेगा।



कौटिल्य एकेडमी

28 March 2019

CURRENT AFFAIRS

Questions

1. height of Makalu mountain is?

मकालू पर्वत की ऊँचाई है?

(a) 8,485 (b) 8,877 (c) 8,499 (d) 8,455

2. Capital of Croatia is?

क्रोएशिया की राजधानी है?

(a) Sesvete सेवेते (b) Velica वेलिका
(c) Zagreb जाग्रेब (d) Samobar समोबार

3. Which is the fourth country to acquire space capability?

अंतरिक्ष क्षमता प्राप्त करने वाला चौथा देश कौन सा है?

(a) Russia रूस (b) India भारत
(c) US अमेरिका (d) China चीन

4. World's Largest e-waste Recycling Hub Opened At?

दुनिया का सबसे बड़ा ई-अपशिष्ट रीसाइक्लिंग हब कहाँ पर खोला?

(a) Dubai Regional Park दुबई रीजनल पार्क
(b) Dubai Industrial Park दुबई इंडस्ट्रियल पार्क
(c) Dubai Economical Park दुबई किफायती पार्क
(d) Dubai I.T. Park दुबई आईएएफ पार्क

INDORE

ANSWERS

1. (A) 2. (C) 3. (B) 4. (B)